muncul ketika media sosial digunakan untuk menghina, mencemarkan nama baik, atau 

menyebarkan ujaran kebencian terhadap orang atau kelompok yang tidak disukai. Kebebasan 

berpendapat memiliki batasan yang harus diperhatikan. Data dari Kementerian Komunikasi dan 

Informatika Republik Indonesia (Kominfo) menunjukkan bahwa 723 (tujuh ratus dua puluh 

tiga) kasus berita bohong tentang Covid-19 telah terdeteksi sepanjang tahun 2021.  

2. Kedudukan Dan Peran UU ITE dan KUHP dalam Pengaturan Kebebasan Berpendapat di 

Indonesia 

Sebagai negara yang berlandaskan hukum, Indonesia memiliki berbagai peraturan yang